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Urządzenie przeładunkowe typu masztowego na statku

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie przeła¬
dunkowe typu masztowego, stosowane na statkach
do wyładunku lub załadunku towaru.

W dotychczas powszechnie stosowanych urządze¬
niach przeładunkowych typu masztowego, lina to-
penanty przebiegała od noku bomu poprzez blok
zamocowany do salingu na bęben topenanty zamo¬
cowany do pokładu. Na bęben topenanty nawinięta
była również lina podciągu topenanty, której jeden
koniec można było nawinąć na głowicę windy ła¬
dunkowej.

Nawijanie względnie odwijanie liny podciągu to¬
penanty z głowicy windy ładunkowej powodowało
obrót bębna topenanty. W zależności od kierunku
obrotu bębna topenanty następowało nawijanie lub
odwijanie liny topenanty, co z kolei powodowało
zmianę wysięgu bomu. Po ustaleniu żądanego wy¬
sięgu bomu, bęben topenanty zabezpieczano przed
przypadkowym obrotem, natomiast położenie bo¬
mu w płaszczyźnie poziomej ustalano za pomocą
profendra lub gai zamocowanych do noku bomu.

Do głównej wady znanych dotychczas rozwiązań
urządzeń przeładunkowych typu masztowego nale¬
ży zaliczyć konieczność stosowania bębna topenan¬
ty. Stosowany bęben topenanty oprócz tego, że zaj¬
mował dużo miejsca, tak bardzo potrzebnego w re¬
jonie obsługi wind ładunkowych, był kosztowny
i stwarzał konieczność montażu dodatkowych
wzmocnień podpokładowych w rejonie montażu
bębnów. Również konieczność stosowania długiej
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liny profendra, utrudniała manipulacje w czasie
zamocowania bomu po każdej zmianie wysięgu.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad przez
wyeliminowanie bębna topenanty oraz skrócenie
liny profendra.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia podanych
wad zostało rozwiązane zgodnie z wynalazkiem w
ten sposób, że lina topenanty zaopatrzona w zaci¬
ski przebiega od masztu przez gniazdo połączone
z bomem, przy czym gniazdo wyposażone jest w
urządzenie ryglujące sterowane liną, przebiegającą
od urządzenia ryglującego przez rolki kierujące
i blok do urządzenia zwalniającego.

Dzięki zastosowaniu urządzenia przeładunkowego
według wynalazku, można zrezygnować z bębna
topenanty uzyskując w ten sposób znacznie wię¬
cej miejsca w obrębie wind ładunkowych, zwięk¬
szając tym samym bezpieczeństwo pracy w tym re¬
jonie statku.

Bardziej korzystny rozkład sił na maszcie pozwa¬
la zmniejszyć jego przekrój, a zatem ciężar, co
wpływa na zwiększenie stateczności statku. Znacz¬
ne zmniejszenie długości profendra przyczyniło się
do zmniejszenia jego ciężaru, a zatem do łatwiej¬
szego manipulowania nim w czasie zamocowania
bomu po zmianie wysięgu. Nowy przebieg lin po¬
zwala na znaczne zmniejszenie ich długości co
wpłynęło na obniżenie kosztu urządzenia przeła¬
dunkowego.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
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kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie przeładunkowe w widoku
z boku, fig. 2 gniazdo z urządzeniem ryglującym w
przekroju wzdłuż osi bomu.

Do masztu 1 zamocowany jest w znany sposób
jeden z końców bomu 2. Przy drugim końcu bo¬
mu 2 i prostopadle do jego osi wstawione jest
przelotowe gniazdo 3, wykonane z blachy i przy-
spąwane do ścianek bomu 2. Gniazdo 3 posiada
kształt, który pozwala na osiowe obciążenie zaci¬
sku 5 na linie topenanty 4, przechodzącej przez
.gniazdo 3 i opierającej się o jej ścianki.

Na linie topenanty 4 zamocowane są zaciski 5.
Do ścianek gniazda 3 oraz do ścianek bomu 2 przy-
spawane jest urządzenie ryglujące 6, które składa
się z prowadnicy 7, w której umieszczony jest prze¬
suwnie rygiel 8 oraz obudowy 9, w której umiesz¬
czony jest przesuwnie łącznik 10. Rygiel 8 wyko¬
nany jest w kształcie płyty z podłużnym wybra¬
niem przelotowym o dwóch wymiarach. Wymiar
większej szerokości wybrania jest większy od wy¬
miaru zewnętrznej średnicy zacisku 5, natomiast
wymiar mniejszej szerokości wybrania jest nieco
większy od wymiaru zewnętrznej średnicy liny to¬
penanty 4. Dwie szerokości wybrania pozwalają na
swobodne pomieszczenie bomu 2 względem liny to¬
penanty 4 w chwili, gdy rygiel 8 znajduje się w
pierwszym położeniu krańcowym lub oparcie się za¬
cisku 5 o ścianki rygla 8 w chwili gdy rygiel 8
znajduje się w drugim położeniu krańcowym.

Do jednej z krawędzi bocznych rygla 8 wkręcona
jest śruba 11, na której nałożona jest sprężyna 12.
Z tą samą krawędzią boczną rygla 8 połączony jest
pierścień 13, który z kolei łączy się z łączni¬
kiem 10. Na łącznik 10 nałożona jest sprężyna 14.
Lina 15 połączona rozłącznie z końcem łącznika 10
biegnie wzdłuż bomu 2 poprzez rolkę kierującą 16,
blok 17 i rolkę kierującą 16 do urządzenia zwalniar
jącego 18.

Oś bloku 17 połączona jest szaklą 34 do uchwy¬
tu 19, przyspawanego do bomu 2, natomiast korpus
bloku 17 połączony jest z liną gordingu 20, która
biegnie poprzez blok 21 zamocowany do masztu 1
na głowicę windy ładunkowej (nie pokazanej na
rysunku). Dźwignia 22 urzącjzenia zwalniającego 18
połączona jest z liną 23, która biegnie poprzez rol¬
kę kierującą 24 do uchwytu 25.

Jeden koniec liny topenanty 4 zamocowany jest
do masztu 1, natomiast drugi koniec liny topenan¬
ty 4 połączony jest z obciążnikiem 26. Do obciąż¬
nika 26 dołączone są lina profendra 27 oraz lina
gai 28. Lina renera 29 zakończona hakiem 30 bieg¬
nie poprzez blok 31 zamocowany do uchwytu 32,
następnie przez blok 33 zamocowany do masztu 1
na windę ładunkową.

Obrót głowicy windy ładunkowej, na której za¬

czepiona jest lina gordingu 20 powoduje napręże¬
nie liny gordingu 20, a następnie naciąg liny 15
z jednoczesnym lekkim uniesieniem bomu 2. Naciąg
liny 15 połączonej z ryglem 8 powoduje jego prze-

5 suw w położenie krańcowe, pozwalające na swo¬
bodne przemieszczenie bomu 2 względem liny to¬
penanty 4. Dalsze odwijanie lub nawijanie liny
gordingu 20 powoduje podnoszenie lub opuszcza¬
nie bomu 2.

io Po ustaleniu żądanego wysięgu bomu 2, pocią¬
gamy za uchwyt 25 zwalniając linę 15 zaryglowaną
w urządzeniu zwalniającym 18. Fakt, że siła sprę¬
żyny ryglującej linę 15 w urządzeniu zwalniają¬
cym 18 jest znacznie mniejsza od siły sprężyn 12

15 i 14 urządzenia ryglującego 6, powoduje przesu¬
nięcie rygla 8 w drugie skrajne położenie, w któ¬
rym zacisk 5 oprze się o ścianki rygla 8 i zciśnię-
cie sprężyny w urządzeniu zwalniającym 18.

Odwinięcie liny gordingu 20 z głowicy windy ła-
20 dunkowej, powoduje oparcie zacisku 5 o ścianki

rygla 8 oraz zwolnienie liny 15. Sprężyna w urzą¬
dzeniu zwalniającym 18 naciągnie linę 15 i spowo¬
duje zaryglowanie liny 15 dźwignią 22. Tak przy¬
gotowany bom 2 po naciągnięciu gai 28 lub usta-

25 leniu profendra, jest przygotowany do pracy (za¬
ładunek lub wyładunek). Każda następna zmiana
wysięgu wymaga powtórzenia wyżej podanych
czynności.

Urządzenie przeładunkowe według wynalazku
30 gwarantuje pełne bezpieczeństwo. Ewentualne zsu¬

nięcie liny gordingu 20 z bębna windy ładunkowej
lub jej zerwanie powoduje natychmiastowe przesu¬
nięcie rygla 8- w położenie zabezpieczające przed
przemieszczeniem bomu 2 względem liny tope-

35 nanty 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie przeładunkowe typu masztowego na
40 statku, znamienne tym, że lina topenanty (4) zao¬

patrzona w zaciski (5), przebiega od masztu 1
przez gniazdo (3), połączone z bomem (2), przy czym
gniazdo (3) wyposażone jest w urządzenie ryglu¬
jące (6), sterowane liną (15), przebiegającą od urzą-

45 dzenia ryglującego (6) poprzez rolkę kieującą (16),
blok (17) i drugą rolkę kierującą (16) do urządzenia
zwalniającego (18).

2. Urządzenie przeładunkowe według zastrz. 1,
znamienne tym, że blok (17) połączony jest z bo¬

so mem (2) oraz z końcem liny gordingu (20) przebie¬
gającej przez blok (21) zamocowany do masztu (1)
na bęben windy ładunkowej.

3. Urządzenie przeładunkowe według zastrz. 1,
znamienne tym, że koniec liny topenanty (4) połą-

55 czony jest z liną profendra (27) lub liną gai (28),
stanowiąc ich przedłużenie.
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